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Abstrakt

Práce se věnuje vybraným kapitolám středověkého osídlení na území ležícího podél

středního toku řeky Bystřice v severovýchodních Čechách. Tato oblast je shodná s okolím
měst Hořic v Podkrkonoší a Miletínem. Úvodní oddíl zhodnocuje hmotné a písemné prameny.
Hlavní část práce, věnující se vývoji osídlení, je rozdělena do několika základních podkapitol.
Kvůli klesající výpovědní hodnotě archeologických nálezů, pocházejících většinou
z povrchových sběrů, je kladen důraz především na studium osídlení raného a počátku
vrcholného středověku.

Před 13. stoletím raně středověké osídlení nepřekročilo starou sídelní oblast. Na řadě
raně středověkých sídlišť je doložena kontinuita sahající až do průběhu 13. století, kdy byla
většina poloh opuštěna. Ve 13. století rovněž vznikají zcela nová sídliště, které se nachází
buď v blízkosti starších sídlišť, nebo i na území, kde nebyly dosud raně středověké lokality
evidovány. Většina těchto poloh zaniká na konci 13. století, či na počátku 14. století. V jejich
blízkosti se pak často nachází dnešní vesnice.

Další oddíly se věnují problematice kostelů, pohřebišť a zaniklých středověkých vsí
s důrazem na studium sídel drobné šlechty. Součásti závěru práce je katalog všech
registrovaných archeologických středověkých nalezišť, který je doprovázen obrazovou
přílohou vybraných nálezů.

Klíčová slova

východní Čechy – raný a vrcholný středověk – dějiny osídlení – sídla drobné šlechty

Abstract

The present study deals with the selected chapters of a medieval settlement in the
territory lying along the middle stream of the river Bystřice in northeastern Bohemia. This
area is consistent with the surroundings towns Hořice and Miletín. Introductory section
evaluates the material and written sources. The main part of the study devoted to the
development settlement is divided into several basic sections. Because of declining value of
archaeological findings, came mostly from fieldwalking is put emphasis mainly on the study
of Early and early Middle Ages.

Before 13th century early medieval settlement did not beyond the boundaries old
settled area. On several of early medieval settlements is documented continuity of settlement
dating back to the 13th century, when most of settlements were abandoned. In the 13th
century also were created an absolutely new settlement, which is located near the old sites, or
in areas where early medieval sites were not recorded. Most of these sites disappeared at the
end of the 13th century or the early 14th century. In the vicinity of these sites we often found
present villages.

Other sections deal with the issue of churches, cemeteries and deserted medieval
villages with an emphasis on residences of the landowners. Part of the study is a catalog of all
medieval archaeological sites registered, which is accompanied by pictures of findings.

Keywords

Eastern Bohemia - Early and High Middle Ages - history of settlement - residences of the
landowners
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1 Úvod

Předkládaná práce si bere za cíl zpracovat vybraná témata týkající se vývoje středověkého

osídlení na středním toku řeky Bystřice. Územně se tento geografický termín kryje s krajinou

dnešního Hořicka a Miletínska v severovýchodních Čechách. Jelikož se jedná o poměrně

rozsáhlou oblast, nebudou moci být postihnuty všechny aspekty studia osídlení od raného

středověku až po raný novověk. Jako zdroj poznání budou sloužit především movité a

nemovité archeologické památky společně s nemnohými písemnými prameny.

Po první části práce, která ve stručnosti shrnuje základní vymezení, popis regionu a

zdůvodnění jeho výběru, následuje kapitola věnující se zhodnocení hmotné a písemné

pramenné základny. Zde bude vylíčen současný stav problematiky týkající se studia

východočeské středověké keramiky. Důraz bude kladen na otázky spojené s pojmy naleziště a

lokalita, stejně tak jako problematika průkaznosti těchto termínů. Dále budou uvedeny další

regionální studie, které by mohly sloužit k porovnání výsledků v závěrečné části práce. Poté

budou zhodnoceny sice nemnohé, ale přesto velice zajímavé písemné prameny pro danou

oblast do konce 13. století.

Hlavní část práce se věnuje tématu středověkého osídlení Hořicka a Miletínska, které

bylo rozděleno do tří základních podkapitol. Pro poznání celého vývoje středověkého osídlení

na základě movitých archeologických nálezů je limitující fakt, že jejich výpovědní hodnota

s nástupem vrcholného středověku klesá. Proto bude kladen důraz především na období

raného a počátku vrcholného středověku, se snahou zachytit proměnu osídlení během tohoto

časového úseku, která bude ilustrována na vybraných konkrétních lokalitách. Následující

oddíly věnující se problematice kostelů, pohřebišť a zaniklých středověkých vsí si kladou za

cíl především zachytit současný stav (nejen) regionálního bádání, které je značně

poznamenané nekritickým přístupem k dochovaným pramenům.

Podkapitola věnující se šlechtickým sídlům přináší nejprve doklady o pozemkové držbě,

dále soupis lokalit a následně pokus o zhodnocení vybraných otázek spojených s tímto

tématem. Samostatné oddíly věnující se vývoji osídlení Hořic a Miletína ukáží na možnou

lokalizaci předlokačních Hořic a problematiku spojenou s miletínskou komendou řádu

německých rytířů.

Závěrečná podkapitola shrne a vyhodnotí poznatky, ke kterým se v předcházejících

oddílech dospělo. K samotnému závěru práce je připojen souhrnný katalog všech

registrovaných nalezišť a lokalit, který je doprovázen obrazovou přílohou zobrazující výběr
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nejdůležitějších nálezů. Díky systému, kdy má každé naleziště své číslo, lze snadno propojit

katalog také s mapovou přílohou, odkazy v samotném textu a přiloženými tabulkami.
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2 Vymezení a popis regionu

Zkoumané území se nachází v Královéhradeckém kraji. Svým tvarem připomíná ovál

s maximálními rozměry okolo 17 km v poledníkovém a 10 km v rovnoběžkovém směru.

Oblast zahrnuje celkem 41 katastrálních území.

Tento prostor byl vybrán na základě několika hlavních důvodů:

1. Jeho poloha na rozhraní tří okresů (Hradec Králové, Jičín, Trutnov) z něho vytváří

okrajové území pro okolní muzea, sídlící v stejnojmenných městech. Proto se tomuto

území zatím nedostalo větší odborné pozornosti, tak jako okolním exponovanějším

celkům (např. Jičínská kotlina, oblast Českého ráje, prostor mezi Hradcem Králové a

Jaroměří).

2. Zpracování terénních aktivit, které zde probíhají jíž více jak sto let. Především se jedná

o aktivity spojené s muzeem v Hořicích, kde na přelomu 19. a 20. století působila řada

místních amatérských archeologů. Dále pak zhodnocení četných povrchových sběrů

prováděných pracovníky muzea v Hradci Králové v závěru 2. poloviny 20. století.

3. Poloha území na okraji staré sídelní oblasti.

Důležitými centry vybrané oblasti jsou města Hořice v Podkrkonoší a Miletín, které jsou

umístěny v jeho jižní a severní části. Jsem si vědom, že s názvem území, který je uveden v

titulu práce (střední tok řeky Bystřice) by se v textu hůře pracovalo, budu proto uvádět

synonymicky termíny Miletínsko (pro severní část území) a Hořicko (pro jižní část území).

Zkoumané území bylo vyčleněno a ohraničeno na základě několika kritérií:

1. Hranice oblasti je tvořena katastrálními územími jednotlivých okrajových obcí.

2. Při výběru těchto vesnic jsem se snažil co nejvíce zohlednit přírodní podmínky,

především reliéf krajiny, který v této oblasti hraje důležitou roli.

3. Osu území tvoří řeka Bystřice.

4. Tak, aby vybrané území zachytilo různé krajinné celky: jižní úrodné Hořicko se starou

sídelní oikumenou a severní nepříliš úrodné Miletínsko, které se začalo intenzivněji

osídlovat na sklonku raného středověku.

Tato oblast se nachází v morfologicky poměrně členitém terénu. Důležitou krajinnou

dominantou je Hořický hřbet (422 m n. m.). Tento útvar dělí naše území na dvě téměř shodně

velké oblasti – Hořicko na jihu a Miletínsko na severu. Tento jinak jednotný hřbet je

uprostřed přerušen řekou Bystřicí, která tak vytváří komunikační prostor mezi oběma
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oblastmi. Jak již název práce napovídá, osu území tvoří střední tok řeky Bystřice. Jedná se o

tok 3. řádu, který pramení u Vidonic (481 m n.m.) na Novopacké vrchovině. Na zkoumaném

území se tato řeka celkem třikrát kolmo zalomí, poprvé když vytéká ze Zvičinsko-

kocléřovského hřbetu, podruhé když protéká přes Hořický hřbet a naposledy když opouští

oblast Hořicka u vesnice Hněvčeves a dostává se do Nechanické tabule. Zvičinsko-


[…]

v literatuře jako střed. (Bláha – Kalferst – Sigl 2004, 127, č.867).

122) Severně od vsi u cesty na Valy, ZM 10:03-43-20, 270x168, sběr F. Kovařík
1999, M HK př.č. 26-27/03, 94 ks VS2 a NO1, v literatuře jako střed. (Bláha
– Kalferst – Sigl 2004, 127, č.864).

123) Fa bývalém Kulhánkově a Mikulově poli v místech kravína,

a/ předběžný výzkum R. Turek 1958 (Buchvaldek – Zeman 1967)

c/ parc.č. 56,479 výzkum FF UK J. Zeman a M. Buchvaldek v roce 1961 M
Jičín inv.č. 38-47 starohr. (Buchvaldek – Zeman 1967; Ulrychová 2006, 772)

124) Par.č. 24, 25, při orbě zjištěny stopy jam, některé prozkoumány, ve výplní
větší množství střepů, hrad. (Sigl 1972 II, 151; též Kulhánek 1925, 136-37).

Nelokalizované:

a/ sběr p. Kulhánka, M Jičín (sbírka Vřesník) pol. 50, mladohr. (Ulrychová
2010, 853), lokalizace na katastrální území obce není jistá.
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ŽELKOVICE (okr. Hradec Králové)

1443 k Hořiněvsi a k Želkoviciem (RT II, 239)

125) Poloha za ,,Synkovými“ ZM 10:13-22-07, 155:055, šipka, M HK př.č.18/02,
střed. (Bláha – Kalferst – Sigl 2004, 135, č. 920)

TETÍF

126)

BOREK

127) Hrad Bezník
a/ zaměření a sondáž na lokalitě v letech 1985 a 1988, bez nálezů. (Sigl –

Vokolek 1986, 7; Benešová 1991-1992)
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8 Obrazová příloha

Soupis obrazových příloh:

A/ V TEXTU:

Obr. 1 – Nádoby datované mincemi z nejbližšího okolí Hořicka a Miletínska. 1 – Ostroměř,
okr. Jičín, poslední čtvrtina 10. století (Radoměřský – Richter 1975, 69-70, pol. 3); 2
– Čistěves, okr. Hradec Králové, poslední čtvrtina 10. století (Radoměřský – Richter
1975, 69-70, pol. 1); Chvalkovice, okr. Náchod, počátek 14. století (Radoměřský –
Richter 1975, 86, pol. 45); Černožice, okr. Hradec Králové, po roce 1306
(3ěmečková – Sejbal 2006); Hradec Králové, Tomkova ulice, po roce 1346 (Sigl
1999).

Obr. 2 – Osídlení na katastrálním území vesnic Benátky a Hněvčeves do počátku 14. století;
1 – starší doba hradištní; 2 – střední doba hradištní; 3 – mladší doba hradištní; 4 –
pozdní doba hradištní a počátek 13. století; 5 – 13. století až počátek 14. století; 6 –
kostel; 7 – panské sídlo.

Obr. 3 – Osídlení na katastrálním území vesnic Horní a Dolní Černůtky a Rašín do počátku
14. století.

Obr. 4 – Osídlení na katastrálním území vesnice Jeřice do počátku 14. století.

Obr. 5 – Osídlení na katastrálním území vesnice Milovice do počátku 14. století.

Obr. 6 – Osídlení na katastrálním území vesnic Třebovětice a Cerekvice do počátku
14. století.

Obr. 7 – Půdorysy (ve stejném měřítku) vybraných opevněných poloh. 1 – Šluspárk (Durdík
2009, 540); 2 – Pustohrad (Durdík 2009, 463); 3 – Tzv. Bělušice (Kolektiv 1998,
13); 4 – Bezník (Kolektiv 1998, 24); 5 – Vražba (Durdík 2009, 607); 6 – Velký
Vřešťov, poloha ,,Na Hradě“ (Durdík 2009, 589).

Obr. 8 – Půdorysy vybraných tvrzí. Umístění tvrze v rámci mladší stavby zvýrazněno. 1 –
Cerekvice (Kolektiv 1998, 67, upraveno); 2 – Hořice (Kolektiv 1998, 199, upraveno);
3 – Jeřice (Kolektiv 1998, 258, upraveno); 4 – Třebovětice, zobrazen rozsah
zjištěného zdiva během výzkumu v roce 1921, zjednodušeno.

Obr. 9 – Hořice. Vrch Sv. Gotharda byl osídlen od střední doby hradištní. Vrcholně
středověké a raně novověké naleziště, které jsou v rámci současných Hořic běžnou
součástí doprovázející stavební činnost nezaznamenány.

Obr. 10 - Rozsah miletínské farnosti podle listiny z roku 1267.

Obr. 11 – Miletín na indikační skice stabilního katastru. Doklady osídlení do počátku 14.
století.
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B/ V PŘÍLOHÁCH

Tabulka 1 – Tabulka 23 – Keramický materiál z vybraných archeologických lokalit Hořicka
a Miletínska (kreslen zpravidla výběr).

C/ VLOŽENÉ ROZKLÁDACÍ MAPOVÉ PŘÍLOHY

Mapa 1 – Přehled všech nalezišť a archeologických lokalit na území Hořicka a Miletínska.
Přerušovaná čára ohraničuje zkoumanou oblast. Modré letopočty uvedené
v blízkosti názvu vesnic odkazují na první písemnou zmínku. Lokality vyznačeny
červeně, naleziště oranžově. Číslo odpovídá hodnotě v soupisu archeologických
poloh.

Mapa 2 – Přehled starohradištních a středohradištních archeologických lokalit. Fialově –
starší doba hradištní, červeně – střední doba hradištní.

Mapa 3 – Přehled mladohradištních archeologických lokalit.

Mapa 4 – Přehled archeologických lokalit z pozdní doby hradištní a 13. století.