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Posuzovaná práce se zabývá osídlením Hořicka a Miletínska v raném a na počátku vrcholného

středověku. Vytyčuje si k tomu krajinnou sondu 17 x 10 km, která zahrnuje 41 katastrálních

území. Hlavní východisko tvoří katalog archeologických nálezů, důležité informace poskytují

i nepříliš četné písemné prameny.

Značná výhoda zvoleného území spočívá v rozdílné charakteristice přírodních poměrů,

která měla svůj protějšek ve vývoji středověkého osídlení. Sídelní tradice příznivějšího

Hořicka byla oproti Miletínsku podstatně delší.

P. Drnovský věcným způsobem využívá asi všechny možnosti, které zvolená krajinná

sonda pro sídelně historické studium poskytuje. Zachází s oblastí, do níž se sice nikdy

neobracel soustavný a dlouhodobý archeologický zájem, odkud ale mohl zaznamenat několik

cenných nálezových položek. Nicméně v situaci, v níž se podobné projekty ocitají, nelze řešit

to, co bychom z dobrých důvodů považovali za naléhavé, ale to, co dostupné prameny řešit

dovolují. Dlužno dodat, že P. Drnovský vybral několik otázek, které pozornost zasluhují a

mají svůj význam i v kontextu českého sídelně historického bádání. Zdůraznit můžeme už

samotné srovnání dvou regionů s rozdílnou sídelní tradicí. Další z cenných položek spočívá

v příspěvku k vleklé diskusi o raně středověkém dispersním osídlení, i tentokrát je předkládán

rezervovaný až skeptický závěr.

P. Drnovský napsal jistě solidní diplomovou práci. Domnívám se přitom, že její

sdělnosti a přesvědčivosti by prospěl větší důraz na komunikaci se čtenářem, předložený

rukopis se opírá o nepochybné autorovy znalosti a do značné míry se uzavírá sám do sebe.

Keramická sekvence a zdůvodnění její dnešní absolutní chronologie by například zasloužily

samostatnou pozornost. Taková kapitola by zřejmě zůstala velmi rozpačitá, mohla by ale být

jedním z krůčků k nápravě současného stavu, na nějž všichni a často žehráme.

Rukopis, který Pavel Drnovský předkládá, jednoznačně vyhovuje nárokům kladeným

na diplomové práce. Doporučuji ho proto k příslušné obhajobě.
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